

## Abonamentele

## Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 2 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună  
mai mult.

## Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr.,  $\frac{1}{4}$  an 3 fl. 50 cr.,  
 $\frac{1}{2}$  an 7 fl., 1 an 14 fl.

## Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$  an 10 fr.,  $\frac{1}{2}$  an 20 fr., 1 an 40 fr.

Sibiu, 29 Aprilie st. v.

Pentru nobilul și cel dintâiu oficios din Cluj, pentru „Kol. Közl.“ va fi foarte cu anevoie a-și completa cu efect denunțările înaintea juraților și după cele ce vom astăzi. Ajunge prea târziu acest număr al nostru, pentru-ca să mai poată traduce sau extrage, ca de obicei, inexact dintr'însul.

„Kol. Közl.“ însă poate fi foarte satisfăcut, că a avut fericirea de a pute publica în nrul de Duminecă un buchet de floricele, cu scop de a agita pe jurați contra directorului și redactorului nostru responsabil.

Poate că aceasta se ține strîns de ei, conform cărei cultura are a se în rezidența reuniunii de cultură.

„Ei“ va vrè, noi însă nu credem.

Ori-și- a fi, noi, cari după oficiosul din Cluj nu sîntem patrioți buni, cum este „Ei“ nu putem să nu facem o corectură în patriotismul cel „ne-patriotic“ nostru și între patriotismul al compatrioților cu vederile din Cluj.

Nu mai departe decât Sâmbătă în casa deputaților Ungariei s'a votat în dezbateri generală o lege dintre cele mai importante nu numai pentru Ungaria, ci pentru monarhia întreagă. Este legea pentru gloate, prin care, după-cum e știut, bărbații dela 32 până la 37 de ani, la cas de lipsă au să fie înrolați în șirurile milițiilor teritoriale și în armata permanentă, ear' de aci încolo până la anul 42 să se întrebuițeze pentru garnisoane în patrie și numai în casuri de tot extraordinare, și la alte servicii.

Legea care s'a votat, din firea ei trebuia să atragă interesul fiecărui cetățean. Ea tratează de impositul cel mai scump, de impositul de sânge al cetățenilor. Trebuia dar', ca toți cetățenii să-și îndrepte cu încordare atențiunea asupra dietei țerii din Budapesta și să urmărească cu interesul cel mai viu toate fazele, prin câte are să treacă afacerea legislativă a celui

mai scump imposit, ce numai cetățenii ca oameni sînt în stare a-l da.

Presa opozițiunii maghiare din capul locului a combătut instituțiunea gloatelor așa cum o prezintă proiectul. Presa opozițiunii și toată opozițiunea câtă stă la spatele acestei prese nu se poate împăca cu armata comună. Și una și alta, până când există instituțiunea armatei comune, nu vrea a se împăca cu alte sarcini de sânge, despre care presupune, că nu sînt altă, decât suplinirea acelei armate c. r. comune.

Dacă însă presa și opozițiunea cea neangagiată prin mandate speciale judecă și lucră după-cum îi vine la socoteală, credem, ca bărbații cari s'au angajat a reprezenta țeara în dietă, ar trebui totuși să arete mai mult interes.

„P. Lloyd“ pare că e mândru, că proiectul a fost primit în desbaterea generală cu o majoritate de 77 voturi.

Justificată este oare mândria aceasta? Să vedem.

Au fost din 451 deputați verificați 277 prezenți în casa deputaților. Dintre acestia 177 au votat pentru proiect, ear' 100 contra.

Au fost însă 174 deputați absenți.

Va să dică oare aceasta interesare patriotică?

Aparțină deputații ori-și-cărei păreri cu privire la instituțiunea gloatelor: accepteze-o sau respingă-o, datorința lor ar fi, ca toți să se intereseze de dînsa. Mai ales dacă ca deputați sînt chemați a se pronunța asupra-î.

Ei, dar' deputații compatrioți au preferit să absenteze aproape jumătate, tocmai la un obiect atât de însemnat, precum este instituțiunea gloatelor.

Frumos știu interpreta patriotismul acei ce se țin patrioți infalibili unici în felul lor.

Am vrè să scim, când ar fi Românii în stare să interpreteze patriotismul atât de neglijent, mai ales aflându-se în pozițiunea compatrioților nostri?

Este adevărat, că deputații dela dietă nu sînt puși în tot momentul la dispozițiunea procurorilor de stat. Cu toate aceste

„Roagă-te, roagă-te lui Dumnezeu! Nu îndrăznă a lăsa ea cu limbă de moarte, ca să te aduc aici; porumbița mea era îngrijată de odihna ei sufletească și voia, ca prin rugăciunile tale să-și alunge pe necuratul“.

„Pe legea mea, boierule, nu mă iartă puterile!“

„Roagă-te, roagă-te! — urmă căpitanul cu stăruință; — nu mai ai decât o noapte; împlinesc o faptă creștinească, și am să te răsplătesc cu prisos“.

„Ori-cât de mare ar fi răsplata ce 'mi-o făgăduiești... Faceți ce vreți, boierule, dar' eu n'am să-și mai cetesc rugăciunile“, — grăi Toma cu toată hotărîrea.

„Ascultă, filosofule“, — grăi căpitanul într'un glas aproape amenințător, — „nu am cătuși de puțină poftă să iau în seamă asemenea vorbe. În seminarul tău, acolo poți să faci ce vrei și să nu faci ce nu-ți vine la socoteală; aici la mine însă treburile nu merg astfel, — și dacă pun pe slugile mele să te biciască, apoi o să simți, că la noi nu se face lucrul ăsta precum îl face rectorul în seminar. Știi tu ce va să dică o canciucă trainică?“

„Cum păcatele mele să nu știu? — grăi filosoful încet; — scie toată lumea ce va să dică o asemenea canciucă și nimeni nu poate să su-poarte un număr mai mare de ele.“

„Kolozsvari Közlöny“ ar pute să le dedice și neglijențelor compatrioți o rubrică, fără de a-și și denunța cuiva.

Prin o atitudine de felul acesta nu numai că n'ar dovedi parțialitate ridicolă, ci ar dovedi, că se pricepe și dînsul a se înțelepti câte odată cu câte un lucru folositor patriei comune, fără să denunțe.

## Evenimentele din Grecia.

Atena, 9 Maiu n. Conte Mouy încunosciință ieri pre dl Delyannis, că misiunile franceze militare și de marină sistează, în urma evenimentelor din urmă, serviciul lor, ce-l făceau prelungă guvernul elen. Se anunță apropierea vaselor turcesci de războiu la țărmurile Tesaliei. Ofițerii concediați au fost provocați a se duce la corpurile, de cari aparțin. În mai multe puncte din apele grecesci se arată vase de ale flotei internaționale. Generalul Sapunzakis signalizează nouă mișcări de trupe turcesci către frontieră. Guvernul a cerut întăriri. De ieri s'a sistat expedițiunea postelor după sfatul direcțiunii generale de poșta.

Atena, 9 Maiu n. „Ag. Havas“: Delyannis va trimite astăzi reprezentanților Greciei în străinătate un exposé despre starea creată prin blocadă, declarând: Grecia n'a putut prevedea eventualitatea, că va avea să ajungă în stare de războiu față cu puterile, precând făcea pregătiri militare în scopul redobândirii drepturilor sale. Prelungă aceasta Grecia s'a obligat formal, a nu conturba pacea. În consecuență, întocmai precum atitudinea observată de Europa, așa și blocada sînt lipsite de importanță. Și fiindcă Delyannis a voit să scutească țeara de această calamitate, s'a hotărît a demisiona.

Termurii grecesci se află în stare de blocadă cu începere din 9 l. c.

Conform principiilor dreptului internațional, dreptul de blocadă compete în faptă numai puterilor ce se războiesc împreună; s'au întemplat însă casuri, că acele puteri au aplicat blocada ca mijloc de presiune, și fără prealabilă declarare de războiu. Astfel Englitera în toamna an. 1832, fiindcă Olanda respinsese îndeplinirea pretenșiunilor statorite în ultimatul de Londra relativ la Belgia, a declarat termurii olandezi, ca fiind în stare de blocadă, care avusesse însă mai mult un caracter nominal decât real. În timpul mai nou Frania a dispus blocada asupra insulei Formosa, deși nu se afla cu China tocmai în stare de războiu. Blocada reclamă două condiții neapărate: închiderea faptică a locului și anunțarea resp. notificarea blocadei. Puterile

au dus în îndeplinire cea din urmă condiție față cu Grecia.

La o blocadă generală, notificarea ar trebui să urmeze și față cu puterile neutrale, așadar în casul acesta față cu Frania, Spania, Olanda, Belgia, Scandinavia, statele americane etc. În ce privește închiderea faptică a locului, există regula, ca țărmul blocat să fie observat de corăbiile acolo staționate așa, ca nici o corabie să nu poată fără pericol vedea întra sau eși afară. După opiniunea celor competenți, sînt de ajuns 3—4 vapoare de războiu pentru blocarea unui țărm de 100 miluri engleze. Convenția parisană din 1856 a înăspriț această condiție, statorind principiul, că o blocadă are să fie îndeplinită aievea, are să fie deci „efectivă“, pentru a fi admisibilă, pretinșd astfel forțe suficiente întru a realiza închiderea faptică a obiectelor de blocat. Cerințele sînt în această privință atât de stricte, încât, dacă p. e. flota de blocadă ar trebui să se retragă din cauza unei furtuni sau în urma altor împregiurări, și blocada ar trebui reînceptută mai târziu, ar fi neapărat să premerge o notificățiune din nou.

„Vocea Covurluiului“ scrie cu datul dela 26 Aprilie v. următoarele:

În oara prezentă poate bubue tunul la frontiera dintre Turcia și Grecia. În adevăr telegramele de ieri seara ne răpiau aproape cu totul speranța mănținerii păcii, căci ne spuneau, că trupele turcesci se grămădau la frontieră, și în același timp toate forțele grecesci disponibile au fost trimise spre a împedeca invasiunea turcă. Plecarea reprezentanților celor cinci puteri era iminentă; ear' o depeșă particulară adăuga, că puterile au anunțat, că vor începe luni blocarea coastelor Greciei de flota internațională.

În prezența acestor stări de lucruri decisive, e util a face un resumat al cestiunii și a arăta cui înclimbă răspunderea consecuențelor ce pot decurge din izbucnirea crizei, ce de atât timp se agită.

Prin tratatul de Berlin puterile acordaseră Greciei o sperire teritorială. Cu toate aceste această sporire nu 'i-s'a acordat întreagă după-cum prescria ăsul tratat, ci numai în parte. La reclamațiunile Greciei, puterile nu 'i-au dat nici un sprigin, și ea a trebuit să se resemneze, așteptând un moment mai sprincios, când 'i-ar permite împregiurările să iee singură ceea-ce nu-'i dedeau puterile.

Cu ocasiunea izbucnirii revoluțiunii rumeliote, ce avea de scop tocmai violarea tratatului de Berlin, Grecia a creșut momentul oportun, nu să violeze și ea acel tratat, ci din contră să ceară îndeplinirea prescripțiunilor lui în ceea-ce o privia. Și pentru a fi gata să iee chiar cu puterea sa proprie ceea-ce nu voiau sau nu puteau să-și dea alții, 'și-a pus pe picioare forțele sale militare. Totuși a mai așteptat, ținînd

aceasta era atât de plină de buruieni, încât se potrivea de minune pentru întreprinderile secrete de tot felul.

Nu era în toată grădina decât un singur răzor mai larg, pentru-ca boierul să aibă pe unde să se plimbe; mai departe toată grădina era plină cu cireși, cu soc și cu mărăcini, care eșiau cu cotoarele și cu bobocii lor roșietici preste celelalte buruieni. De-a cruciași și de-a curmezișă printre aceste se întindea un adevărat păienjenis de iederă, formând un fel de acoperiș, ce ajungea până în gard, ba cădea și preste el între florile câmpului. Din colo de gardul grădinei era o întreagă pădure de mărăcini, prin care nu avuse încă, precum se vedea, nici un om pofta de a străbate, și de sigur că s'ar fi sfărîmat și secerea, cu care am fi voit să intrăm între cotoarele lemnoase.

Voind să treacă gardul, filosoful se spăriă chiar și el însuși așa-î tremura tot trupul și 'i-se bătea inima. Poalele surtucului seu lungi erau par'că bătute cu pari în pământ. În clipa, când se vedu trecut în adevăr preste gard, îi era, par'că striga cineva cu un glas strident:

„Încotro, încotro!?“

Filosoful intră în mărăcini și începuse să fugă, împedecându-se mereu de rădăcini și călcând la tot pasul pe câte un mușunoiu.

## Foița „Tribunei“.

## Strigoaica.

Din fantasiile lui Nicolae Gogol.

(Urmare.)

Căpitanul ședea aproape nemișcat în odaia lui. Măhnirea desnădăjduită, pe care o veduse la sosirea lui în fața căpitanului, nu dispăruse nici acum. Numai obrajii îi erau încă și mai supți. Se vedea că nu mănâncă nimic ori în tot casul abia foarte puțin. O gâlfeție cu totul deosebită în felul ei dădea feței lui o trăsătură de neîndurare.

„Bună ziua!“ — dișe el, când îl băgă de seamă pe Toma, care se opri pe căciula în mână la intrare. — „Ei! ce mai e nou? sînt toate în bună rînduială?“

„Da, în cea mai bună rînduială. Dar' se petrec nisece lucruri atât de diavolesci, încât îți vine să-ți iai căciula și să o iai la fugă, să mergi cât numai te țin picioarele“.

„Ei, ce-i cu fata mea?“

„Ea a făcut legătură cu necuratul. Te umple de o spaimă, încât toate rugăciunile nu-ți mai ajută nimic“.

seamă de dorința puterilor de a nu mai spori complicațiunile ce se iscașeră în Orient, și sperând că 'i-se va ține socoteală de această diferență a sa către puteri.

Vedând însă, că speranțele sale erau înșelate, se decise în fine a-și susține revindicațiunile cu propriile sale forțe. Nimic mai natural decât această procedură a Greciei. Dar marile puteri, cari n'au voit să dea nici un ajutor micii Grecii de a lua ceea-ce îi deduseră ele înseși, nemulțumindu-se cu aceasta, au căutat să o împedecă de a-și revindica măcar ea singură pretenșiunile. Au voit să-i impună voința lor; amenințându-o chiar cu forța, dacă nu va asculta.

I-au adresat somațiuni preste somațiuni să desarmeze, s'au trimis escadre în apele sale spre a-i împedeca acțiunea sa navală. Penibilă a fost situațiunea Greciei în fața acestei neînțelese pretențiuni a puterilor de a se amesteca în afacerile sale. Totuși nu s'a arătat intransigență, și la sfaturile amicale ale Franciei, a răspuns, că va face și de astă-dată sacrificiul de a amâna realizarea aspirațiunilor sale.

Nu s'au mulțumit însă unele din puteri cu această declarațiune a Greciei, ci au voit să o și umilească prin atitudinea lor pretențioasă să se supună fără condițiuni. Ei bine, dacă Grecia a voit să-și fină seamă de nise sfaturi amicale, nu înțelege să permită puterilor o așa ingerență în afacerile sale. Orgoliul național s'a revoltat de atâta nedreptate și o împinge la rezoluțiuni desperade de a brava și puterea Turciei și blocarea coastelor sale de flotele puterilor.

Va pute fi învinsă Grecia în această luptă cu puteri neegale, dar' și învingerea ei va fi pentru dînsa un titlu de gloriă, căci ea, o țărișoară mică, n'a hesitat a-și pune chiar existența în joc pentru apărarea onoarei sale naționale. Dar' marilor puteri nu le va face onoare victoria raportată contra Greciei.

### Sinodul arhidieceșan din Sibiu.

Ședința a IV dela 24 Aprilie st. v. (6 Maiu n.)

(Urmare și fine din ședința IV.)

La ordinea zilei urmează raportul comisiunii bisericesci. La propunerea raportorului acesteia deputatul Dr. Absolon Todea, sinodul primește de basă la desbaterea specială raportul general al consistorului arhidieceșan din senatul bisericesc ddto 9 Aprilie a. c. Nr. 2282 B., care se

Punctul I despre numărul ședințelor, al pieselor rezolvate și restante precum și punerea în lucrare a regulamentului nou al afacerilor interne consistoriale și purtarea referadei, — se ia spre știință cu acea observare, că încât pentru piesele restante consistorul se invită a observa concludul sinodal adus sub Nr. 67 din 1885, respective 78 din 1884.

Să se indigeze în scurt aceste concluse.

Punctul II al raportului despre statul clerului și poporului arhidieceșan, — se ia spre știință cu observarea, ca cu privire la tipărirea blanchetelor de conspecte, consistorul se satisfacă concludului sinodal 68 din 1885.

Punctul III despre numărul preoților repositați și chirotoniți în decursul anului 1885.

Punctul IV despre parochiile devenite vacante, despre cele întregite în decursul anului 1885, despre numărul celor vacante încă și despre distribuirea de ajutoare din fondul Rudolfin.

Esind din mărăcini, el vedu că nu mai are decât să treacă preste o holdă, pentru-ca dincolo de aceasta să între într'un tufș des, în care se credea scăpat și care după părerea lui se întindea până în drumul ce ducea la Chiev. El trecu holda în fugă și intra în tufșul des și plin de spini. Nu-i vorbă, intra în tufș, dar' la tot pasul spinii ascuțiți îi sfășiau câte un petec din surtuc. Preste puțin eși la un luminș, în mijlocul căruia se ridica o salcie, ale căreia crengi cădeau până aproape de pământ. Sub salcie strălucia oglinda limpede a unui isvor. Filosoful nu mai perdă timpul, ci se culcă la pământ și încep să bea cu toată pofta, căci îi era grozav de sete.

„Minunată apă!“ — duse el, ștergându-se pe buze, — „aici trebuie să fie un minunat loc de odihnă.“

„Nu, mai bine e să fugim mai departe, căci se poate că s'a și luat cineva după noi.“

Aceste cuvinte îi străbătură foarte de pe aproape în ureche.

El se întoarse și se vedu față în față cu Iavtuk.

„Afurisitul de Iavtuk! — își duse filosoful, — 'mi-a venit să-l apuc de picioare și să-l sfărâm capul de copacii de prin apropiere.“

(Va urma.)

Punctul V numărul și calificațiunea elevilor din secțiunea teologică a seminarului arhidieceșan, publicarea primei programe a institutului.

Punctul VI despre numărul celor admiși la facerea examenului de calificațiune.

Punctul VII despre trecerile religioare, — se ia spre știință.

Punctul VIII referitor la procesele matrimoniale și conviețuirile nelegiuite, — se ia spre știință, însărcinându-se consistorul a face fără amânare pașii de lipsă pentru subșternerea unei reprezentațiuni la înaltul minister pentru intervenire cu ajutor la delăturarea concubinatel.

Punctul IX referitor la numărul și rezolvarea proceselor disciplinare, asemenea punctul X despre transpunerea suplicilor la comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna pentru împărțire cu ajutoare, despre întârzierea comisiunii cu răspunsul și solicitările urmate din partea consistorului, — se ia la cunoștință, însărcinându-se consistorul a satisface concludului din anul trecut Nr. 73 privitor la regularea raportului dintre comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna și consistorul arhidieceșan.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiunii financiare. Referentul acesteia deputatul Romul de Crainic raportează asupra actului consistorial ddto 21 Septembrie 1885, Nr. 4262 epitr. de a se transpune în administrarea casei metropolitane legatul fericitului Arhiepiscop și Metropolit Andreiu baron de Șaguna cu privire la cele 2 eparchii, ce sînt a se înființa la propunerea comisiunii, — sinodul decide a se transpune acest legat în administrarea consistorului metropolitan.

Cu privire la raportul consistorului arhidieceșan ddto 4 Noembrie 1885 nr. 468 plen. în cauza relutului de curțir pentru anul 1884 pe seama asesorilor consistoriali Zacharia Boiu, Moise Lazar și Nicolau Cristea, la propunerea comisiunii, sinodul ia următorul conclud: — la bugetul fondului general administrativ pe anul 1886 se votează în mod supletar la titlul erogațiuni suma de 600 relut de curțir pentru numiți 3 asessori pe anul 1884.

Tot același raportor referează asupra raportului consistorial ddto 7 Aprilie, 1886 nr. 2243 epitr. în cestiunea distribuirii stipendiilor din fundațiunea Andronic pe anul 1884, în urma căreia, — sinodul ia raportul la cunoștință și, abstrăgînd și pentru anul 1887 dela așternerea unui plan de distribuire a venitului din această fundațiune, votează ca și în anii premergători suma de 3000 n. madau în proiectul de buget consistorial.

Raportul consistorului arhidieceșan din 18 Aprilie, 1886 nr. 2390 epitr. despre rațiociniile comunelor bisericesci, starea bisericilor și școalelor lor, despre averea comunelor bisericesci în singuraticile protopresbiterate asemenea despre clasificarea singuraticelor protopresbiterate și a comunelor cu privire la suma averilor, la propunerea comisiunii, — se ia la cunoștință.

Tot același raportor raportează cu privire la actul consistorial de datul 24 Martie 1886 nr. 1740, prin care se cere ulterioara aprobare a sinodului asupra dispozițiunilor consistoriale privitoare la votarea unui ajutor vidual de 300 fl. veduvei după fostul asesor ordinar în senatul scolar al consistorului arhidieceșan Anania de Betlen. — Ajutorul vidual de 300 fl. în principiu se încuviințează și actul se redă comisiunii financiare spre a raporta din ce fond să se acopere acest ajutor.

Se pune la ordinea zilei raportul comisiunii organizatoare. Raportorul Dr. Ioan Crișian referează asupra raportului consistorului arhidieceșan de datul 8 Aprilie 1886 nr. 2626 plen., prin care se așterne un proiect despre împărțirea cercurilor electorale pentru deputați la sinodul arhidieceșan, dimpreună cu un al doilea proiect despre combinarea cercurilor electorale pentru deputați din arhidieceșă la congresul național bisericesc. La propunerea comisiunii sinodul ia următorul conclud: — Proiectul se remite consistorului cu îndrumarea de a-l pune imediat după terminarea sesiunii prezente sub tipar, și a-l împărți la deputații sinodali și oficiilor protopresbiterale, ca acestea până la un anumit termen să-și facă eventualele reflexiuni. Luând apoi consistorul proiectul la o nouă reviziune în urma reflexiunilor primite, să-l aștearnă în proxima sesiune sinodală spre ulterioară afaceră.

Fiind timpul înaintat ședința se ridică la 1 oară după amiazi, anunțându-se cea proximă pe mâine la 9 oare înainte de amiazi, și punându-se la ordinea zilei rapoartele comisiunilor.

Ședința a V dela 25 Aprilie st. v. (7 Maiu n.)

În această ședință s'a desbătut și raportul consistorial cu privire la înființarea unui organ pedagogic. Asupra proiectului de statute pentru acest organ se încinge o discuție mai lungă.

Cosma vede în comitetul redacțiunii organului pedagogic din cestiune earăși unul din organismele care își aroagă o stare excepțională în organismul bisericeii și de care mai avem noi în sinul bisericeii, în nescari comisii, cari sînt mai mult un vot de neîncredere din partea fundaturului față cu consistorul. Dînsul nu vrea, ca să se mai sporească astfel de corporațiuni, și de aceea este în contra propunerii comisiei.

Cristea spriginesce propunerea comisiunii și regretă, că despre un statut, cum e cel din cestiune, se pot presupune lucruri suspecte. Dacă proiectul nu e bun, respingă-se, dacă e bun primească-se, dar' să nu se atribuie acelor ce au făcut regulamentul intențiuni, de care n'au avut.

Cât pentru arfimațiunea, că comisiunile înființate de Arhiepiscopul marele Andreiu ar fi un vot de neîncredere față cu consistorul, nimenea nu ar fi mai nepotrivit de a o face, ca deputatul Cosma. Comisiunile nu ar fi un vot de neîncredere față cu consistorul, ci o prevedere în viitor. Și că întemeietorul comisiunilor a avut prevedere în viitor, ni-o dovedește prezentul.

Dealtmîntrelea protocolul ședinței în extras e următorul:

Ședința se deschide la 9 oare dimineața.

Protocolul ședinței premerse se autentică.

Presidiul prezintă cererile de concediu ale deputaților: a) Augustin Nicoră pentru afaceri momentane private, dela care atîrnă viitorul său; b) Petru Truța pentru afaceri oficiale și familiare. Concediile cerute se acordă. Rapoartele presiade se predau comisiunii organizatoare. O petițiune intrată la sinod se predă comisiunii petiționare.

La ordinea zilei vine continuarea raportului comisiunii scolare, care prin raportorul său Stefan Iosif raportează asupra raportului consistorial ddto 20 Februarie a. c. Nr. 988 scol. pentru augmentarea oarelor din limba maghiară dela 2 la 3 pe săptămână în secțiunea pedagogică la fie-care curs. Comisiunea propune să se susțină planul normat prin „Regulamentul seminarial“ §§ 4, 5 și 6. — Deputatul I. Hannia propune a se primi propunerea consistorului. Punându-se la vot, sinodul primește propunerea deputatului I. Hannia.

La raportul consistorial ddto 3 Aprilie a. c. Nr. 197 scol. cu privire la pașii întreprinși de consistorul metropolitan la ministerul de culte și instrucțiune publică în cestiunea fondului de pensii al învățătorilor nostri poporali, la care reprezentațiune n'a urmat încă nici un răspuns, comisiunea propune a se lua la cunoștință pașii făcuți.

Deputatul Nicolau Cristea propune, a se lua la cunoștință cu adausul: ca să se recere consistorul metropolitan a insista la minister pentru un răspuns în afacerea aceasta.

Sinodul primește propunerea deputatului N. Cristea.

La raportul consistorial pentru censurarea gramaticii de limba maghiară de Dr. Ioan Crișian și Nicolau Putnoky, comisiunea propune și sinodul admite introducerea acestui manual în școalele noastre.

Relativ la raportul consistorial în privința censurării gramaticii din limba maghiară adată de Paul Budiu, prof. gimn. în Brașov, comisiunea propune și sinodul admite introducerea acestui manual în școalele noastre.

La raportul consistorial privitor la înființarea unui organ pedagogic, după cetirea proiectului de statut comisiunea propune:

Sinodul să aprobeze înființarea unui organ central pedagogic-didactic și să însăreineze pe consistor, a afla în cas de deficit isvoare pentru acoperirea eventualului deficit, și apoi a veni la proxima sesiune sinodală cu un raport despre ceea-ce s'a făcut.

Deputatul Partenie Cosma face următoarea propunere: Deoarece ce un organ pur pedagogic nu poate satisface întru toate trebuințelor noastre bisericesci, se îndrumă consistorul ca să proiecteze înființarea unui organ, care să se ocupe cu toate afacerile noastre bisericesci-scolare și epitropesci.

Deput. Dr. I. Crișian face propunerea să se releagă întreagă cestiunea pe sesiunea proximă.

Punându-se aceste propuneri la vot, sinodul nu primește pe nici una, prin urmare subiectul rămâne nedecis.

Urmând la ordinea zilei raportul comisiunii petiționare prin referentul I. Dan, comisiunea propune și sinodul decide, ca toate petițiunile să se transpună consistorului spre competența afaceri.

Ședința se ridică la 1 oară după amiazi, și ședința următoare se anunță pe 26 Aprilie v. la 9 oare dimineața.

### Cronică.

**Manevrele finale de toamnă din Țes-an,** la care va asista Maiestatea Sa precum și mai mulți ofițeri străini invitați, vor avea loc în luna lui Septembrie în Galiția în jurul dela Sandec-ul-nou, unde vor manevra trupele corpurilor de armată I și II. — Se crede, că Monarhul, dacă îi va permite timpul, va inspicia în August trupele dislocate în teritoriul ocupat.

\*

**Secretar de stat.** Fozia oficială ddto 7 l. c. publică hotărîrea prealaltă, prin care consilierului ministerial Dr. A. Berzeviczy 'i-se acordă titlul și caracterul de secretar de stat în ministerul cultelor și instrucțiunii publice.

\*

**Scire personală.** Comandantul regim. de infanterie 31 colonelul Pohl a sosit ieri aici din Viena pentru inspecțiunea rezervistilor.

\*

**Asessori consistoriali noi aleși.** La consistorul din Sibiu s'au ales în senatul scolar: onorar, Dr. Remus Roșca, cancelist consistorial; salarizat, asesorul onorar Mateiu Voilean. În senatul epitropesc: G. Bacia, căpitan în pensiune. — La Arad, în senatul scolar: dl Demetriu Roman, în senatul epitropesc: părintele Paul Tempea și părintele Ignățiu Pap, ear' dintre mireni dl Daniil Gabor. — Pentru consistorul din Oradea-mare s'au ales în senatul epitropesc d-nii: Teodor Pap din Berechiu și Paul Fassie, jude regesc în Văscău, ear' în senatul de școale dl Ioan Pinter.

\*

**Licitatie.** La 26 l. c., 9 oare, respective 10 oare înainte de amiazi, apoi la 27 l. c., 9 oare înainte de amiazi va avea loc o licitație în sala mică a comitatului Sibiului și anume pentru asigurarea în cursul a. c. a obiectelor tehnice pe drumul Sibiu-Noerich și Daia-Vurper-Noerich, apoi lucrările pentru strămutarea secțiunii chilom. 8—9 și corectura secțiunii chilom. 9—11 a drumului comitatens Sibiu-Cisnădie. Ofertele instruate în regulă, conform blanchetelor aflătoare în cancelaria vice-comitetului, sînt a se trimite până cel mult la oarele amintite, altcum nu se vor lua în considerare.

\*

**Reprezentatiunea teatrală de diletanți,** ce avea să se dea Vineria trecută, dar' a rămas din cauză de morb, se va da Vineri, în 2/14 Maiu a. c. seara la „Împăratul Roman“.

\*

**† Alexandru Nedelcu.** În noaptea spre 6 Maiu n. a. c. a răposat în Budapesta Alexandru Nedelcu, funer și proprietar de case, lăsând pentru promovarea intereselor industriașilor români o fundațiune de 75.000 fl. v. a. Această fundațiune se va administra în Lugoj. Fie-i țîrîna ușoară și memoria eternă!

\*

**† George Fontanini.** Unul din profesorii secundari cei mai cunoscuți din România George Fontanini, fost director al liceului din Craiova și membru al Academiei, a încetat din viață în București, unde suferia de mult încă de o crudă boală. Fontanini făcea parte, — dîce în mod nimerit „Românul“, — din școala etimologistilor absoluți, cari ar fi dorit, ca limba română să devină o limbă ciceroniană și cari, pe timpurile lor, prin astfel de încercări, în plus de latinitate, arătară învățătorilor străini originea limbii noastre. Mai jos de Laurian și Maxim, împreună cu etimologii dela Blaj, Fontanini își va avea locul său în istoria literară a fazei etimologice în limba română.

\*

**Donă batalioane noue bosniace.** Din Seraievo se scrie, că încă în decursul acestei luni au să se înființeze două batalioane noue bosniace cu stațiunile de stat Travnik și Baniak-luka. Aceste vor purta numerele 5 și 6. Formarea lor e aproape terminată, și în urma aceluia trupele indigene ale țării vor ajunge la numărul de 2700 soldați afară de despărțămintele de tren.

\*

**Gerurile și sîmînăturile.** Numeroaselo rapoarte, ce au sosit la ministerul ungar de comerț și agricultură, dovedesc, că în cea mai mare parte a Ungariei vegetațiunea s'a alterat tare prin gernoile dela 6 și 7 Maiu. Maigreu lovită a fost valea Tiszei, întreaga Ungarie-de-Nord, Ardealul și Bănatul.

\*

**Documente române noue.** Cetim în „Epoca“: În una din ședințele din urmă ale Academiei, între alte lucrări, membrii Academiei au ascultat pe dl V. A. Ureche, care a expus rezultatul excursiunii făcute cu cheltuiala d-sale în Moldova. La Hadrîmbul d-sa a descoperit preste 400 documente, privitoare la secolii 16—18-lea; sînt mai ales de o importanță mare documentele relative la corespondențele ținute între metropolii Moldovei cu primatul din Varșovia privitoare la înăpoierea mai multor odoare și documente, ridicate de metropolitul Dositheu și duse la Varșovia, pe timpul intrării lui Sobieschi în Moldova. Aceste documente se găsesc acum la Viena. Asemenea sînt documente privitoare la războiul din 1774, 1821, 1828 etc. Dl Ureche a mai găsit un cronic al lui N. Kostin copiat în 1722 de vornicul Radul Popescul, care adaugă o parte inedită a sa, relativ la a doua domnie a lui N. Mavroordat în Muntenia.

\*

**Moarte după dorință.** „Curierul Balasan“ spune, că preotul Sarchis Bogos dela biserică armeană din Roman în ziua de Paști, 13 Aprilie curent a ținut o predică în biserică; în urma predicii i-a venit rău. Voind a-l duce acasă, dînsul a răspuns că: „40 ani am slugit în această biserică, vreau să mor tot în această biserică“, s'a retras la o parte a altarului, s'a pus în genuchi și a început a face rugăciune. În timpul acesta a încetat din viață, împlinindu-și astfel dorința de a muri în acea biserică, în care a slugit 40 de ani. Preotul avea vîrsta de 84 ani. Casul s'a comunicat parchetului respectiv, care a autorizat înmormîntarea, fiindcă s'a constatat de medicul orașului, că moartea i'a provenit din cauză de bătrînețe. — Fie-i țărîna ușoară!

\*

**Turburările din Chicago.** De Luni anarhistii din Chicago, Cehi, Poloni și Germani, amenință cu acte de violență. Întrunirea cea furnoasă de Luni a fost împrăsciata de poliție, și s'a rănit mai mulți anarhisti. Anarhistul Spiess a publicat în gazeta lucrătorilor un articol, în care îndeamnă la uciderea capitalistilor, numindu-i tigri. În urma acestui articol se așteaptă fapte sângeroase în întrunirea anarhistă, convocată pentru acea seară în piața Haymarket. Se dice, că au fost de față ca la 10.000 oameni. Spiess și alți oratori au repetat îndemnul la omorîrea capitalistilor. Poliția a trimis un detașament de gardisti în acea piață. Anarhistii au îndemnat pe mulțime să ucidă pe oamenii poliției. Îndată după aceasta s'a aruncat o bombă între agenții poliției, apoi au urmat alte bombe. Efectul a fost teribil; a cădut la pămînt un întreg detașament de sergenți polițienesci. Un moment toată lumea a stat înmormîntată, apoi alți agenți de poliție au început a-și descărca revolvere. Și anarhistii începură a da focuri. Așa a ținut focul câteva minute. Poliția primi ajutoare și anarhistii fură împrăsciați. Nu se scie numărul anarhistilor răniți, căci în timpul luptei răniții au fost duși din învîlmăseală. Anarhistii au încercat să reînceapă lupta în timpul nopții, dar poliția și militia au împrăsciat mulțimea. A doua zi se mai aduceau răniți. Președintele poliției și primarul au declarat Mercuri dimineața, că nu va mai fi luptă; dar pe la amiaza revolta a început, pentru că anarhistii au atacat casa unui tovarăș al lor, bănuind de tradare și vrea să-i omoare familia. Poliția a scăpat pe acei primejduiți. S'au arestat August și Christof Spiess, Schwab, Felding și vre-o 12 fruntași ai anarhistilor. S'a interzis aparițiunea foii anarhiste a lui Spiess; dinamita găsită la redacția acestei foi s'a aruncat în mare.

La numărul de astăzi e alăturat drept supliment un extras din n-rul 7 al foii populare „Foișoara“, redactată de Gr. Sima al lui I. I. I.

### Cestiuni scolare.

Hondol, 26 Aprilie 1886.

Despărțimîntul II al reuniunii învățătorilor români din districtul Zarand i-s'a ținut adunarea sa în Hondol la 17, 18 și 19 Aprilie v. a. c.

Adunarea s'a deschis prin dl președinte G. Forrașiu, cu următorul discurs:

*Preaonorăților domni! Stimați colegi!*

Ca să poată cineva lucra cu spor într-o sferă, într'un cerc al vieții omenești, ca să poată fi deplin folositor societății în postul în care l'a așezat providența, — înainte de toate trebuie să-și cunoască chemarea sa din toate părțile, și să nu treacă cu vederea nimic, bun sau rău, ce taie în sfera aceea. Aceasta se poate dice pentru fiecare om, aibă el ori-ce chemare va ave, dar se dice mai mult, și încă nu se poate dice destul pentru acela, care a luat asupra-și marea, dar și greaua chemare de învățător.

Învățătorul este chemat să împărtășească tinerimii lui încredințată pentru această educațiune și cultură. Ambe aceste mijloace ale perfecțiunii și prin urmare ale fericirii omului se bazează pe cunoaștere, cunoașterea nasce știință, știința se poate împărtăși prin învățămînt, învățămîntul prin metod și metoda se câștigă prin experiență. Și fiindcă cunoștințele atât cele cuprinse în sistemele teoreticilor, cât și cele cuprinse prin experiența practicilor, nu pot fi și rămîne pentru toate timpurile de un fel și de o cămine; ci sau că mai adăugîndu-se cresc și se nobilitează sau că rămînînd numai prelîngă oarecare cămine, scad și se trec, prin urmare învățătorul, care vrea să se facă demn de acest nume, are lipsă de studiu neînterupt.

Nefericit este învățătorul, care absolvîndu-și studiile începute și vîdîndu-se decorat cu un absolut, ori fie și diplomă, își interupe studiul, se pune la trai și respectează cunoștințele înmagăzinate în memorie-i cu încredere deplină, că posedă toate științele, prin care poate să sfîrșim, să nimicească, să stîrpească cu totul prostia din capetele bieților copilași! Foarte bine ar fi când s'ar pute așa ceva, însă experiența ne arată, că învățătorul spre a-și pute împlini cu demnitate datorițele chemării sale celei foarte grele, și potrivit progresului spiritului timpului, în care trăiesce, trebuie să studieze mereu și după-aceia absolvat studiile în școală; căci se înțelege de sine, că, cui îi vine cu greu a studia în toată viața sa, face foarte bine, dacă se aplică la altceva, dar nici cum să nu îmbrățișeze cariera de învățător.

Ear' cine vrea să se facă și să fie învățător, n'a făcut destul nici dacă și-a absolvat numai studii cât de multe cu succes cât de bun, nici dacă studiază el pentru sine în toată viața

sa, căci toate aceste sînt numai idei, sisteme teoretice, sînt numai semînte adunate în jîtnițe.

Învățătorul este chemat a semîna această semîntă în spiritul și inima elevilor sei deșteptînd și cultivînd în ei puterile spirituale și ale simțului dînlăuntru, cari puteri ajutîndu-se ca lumina cu căldura, cu aerul, cu apa, cu pămîntul și cu substanțele nutritive din acesta, una pe alta, se poată în asemenea armonie încolți și desvolta pomul purtător de fructele fericirii temporane și eterne!

Dar' oare avînd cineva camerele pline de semînte, apoi și holde destule, putînd-va face ca holdele să-i producă seceriș bogat de va ara și va arunca numai semîntă pe holde? căci așa și-a împlinit datorița de plugar, apoi binecuvîntarea dela D-șeu.

Ba nu este destul, ci trebuie să scie și cum să se prepareze semînte, ca să nu poată fi mîncate de jivini, cum să le virască în pămînt, ca să nu poată fi suflate de vînt, ori mistuite de păsări, cum să prepareze holda cea rovinooasă, cum să se lăsească, cum să se arunce, cum pe ceea-ce o ară antăiași-dată, cum pe ceea pe care au fost spini și vrea acum să samene grâu și așa mai departe, și acest „cum“ este metoda.

Apoi altceva este metoda plugarului, și altceva cea al învățătorului.

Metoda învățătorului este dexteritatea întru a vorbi, a face pe elev să iee seamă, să înțeleagă propozițiunea adusă înainte, să o poată cuprinde, să o poată ține aminte, să o creadă, să-i placă, să se lipească de ea, să o poată comunica și el, și să nu se mai lase de ea în toată viața sa; ci fiindcă metoda este modul și înlesnirea de a lucra cum se cuvine, prin urmare: școala unde se învață metoda de a propune și a împărtăși, este dragostea către cariera învățătorescă, dragostea de a propune, dragostea de a fericii pe tinerime prin învățămînt, moralitate și religiozitate, dragostea către fericirea neamului nostru românesc, dragostea către deaporoapele preste tot; silința întru a împlini cu probitate datorițele chiamării învățătoresci, înălțarea și petrecerea cu bărbai de școală harnici și învățați, cercetarea de școale bine organizate, atențiunea la propunerea învățătorilor deprinși la o propunere și a împărtăși și cercetarea cu zel a conferențelor învățătoresci.

Foloasele, ce le aduc conferențele învățătoresci învățătorilor nostri în toată privința sînt neprețuite, ear' în cît sînt ele folositoare fiecărui învățător, care a luat parte activă la ele, s'a vorbit cu alte ocazii mai pe larg. De aceea închei cuvîntarea mea, rugînd pe D-șeu cel atotputernic să ne ajute întru toate afacerile noastre conferențiere spre mărirea neamului seu cel sfînt, — amin.

Cu acestea declar ședința conferenței noastre de deschisă.

Președintelui îi răspunde A. Vlad, ear' adunarea îi exprimă: să trăiască!

Agende adunării s'au pertractat în ordine după program, în 5 ședințe.

Din raportul prezidiului s'a vîdut, că lucrările sub-reuniunii acestui despărțimînt merg în cea mai bună ordine, și sub-reuniunea aceasta, care abia de 9 luni e înființată, merge progresînd.

Din raportul bibliotecarului asemenea s'a vîdut un progres frumos. „Biblioteca“ dispune de 44 opuri în 67 volume, toate cîștigate prin donațiuni.

Dintre conclusele aduse, amintesc următoarele:

La propunerea lui A. Vlad s'a decis a se procura „Școala practică“ de V. Petri pe seama bibliotecii sub-reuniunii; — această foaie are de a se comunica învățătorilor număr de număr prin bibliotecar, învățătorul însă nu va ave dreptul a ține foaia la sine spre cetire mai mult de 48 ore, ci o va preda altuia.

Bibliotecarul A. Iovan aduce la cunoștință, că Anania S. Hodoș figurează în actele sub-reuniunii ca donator precînd d-sa nici până astăzi nu și-a trimis cărțile promise. Deci la propunerea lui A. Popa, prezidiul se însărcinează a recerca pe Anania Hodoș a trimite cărțile promise pentru bibliotecă, și pentru cari sub-reuniunea i-a adresat mulțumită publică.

Conform concludusului adunării din anul trecut prezidiul pune la ordinea zilei afacerea, că sub-reuniunea noastră are să-și aleagă din sinul seu un individ, care să participe în vara prezentă la propunerea industriei de casă de dl P. Grama în St.-Jude.

Adunarea află această afacere grea de executat, dar' cu toate acestea decide a susține acel concludus, și spre scopul acesta are a contribui fiecare membru al sub-reuniunii 1 fl. v. a., cu acest mandat se însărcinează Alexandru Vlad.

Se pune la ordinea zilei afacerea dispozițiilor pentru viitoarea adunare generală a reuniunii învățătoresci din districtul Zarand în vara anului prezent în Hondol; adunarea acestei sub-reuniunii se declară, că și astăzi se ține de concludus adus în astăzi privință de adunarea generală districtuală din anul 1884 în Brad, care concludus în anul trecut a rămas neexecutat. Dacă nici în anul acesta nu va fi convocată acea adunare a reuniunii, prezidiul acestei sub-reuniunii este îndatorat a convoca comitetul seu, și a face dispozițiuni pentru adunarea viitoare a sub-reuniunii. Dacă însă se va convoca adunarea districtuală, se însărcinează membrul Alexandru Iovan cu facerea dispozițiilor pentru incuarterare pe seama învățătorilor.

Se incasează taxele dela unii membri, apoi se decide că de aci înainte totdeauna în adunarea de toamnă este a se prezenta și solvi taxele de membri, deoarece-ace atunci dispun învățătorii de mai multe isvoare de venit.

Se vorbește asupra membrilor, cari sînt a se pedepsi cu câte 3 fl. pentru neparticiparea la

ședințe și nu s'au legitimat, — adunarea a decis să se pedepsească.

Teme în decursul ședințelor:

Nicolau Popa a cetit disertațiunea: „Cari sînt urmările deselor schimbări ale învățătorilor în școala populară?“

Alexandru Vlad a ținut prelegeri practice din „fiziică“ și despre „măsurile metrice“ și Alexandru Iovan despre „subiect și predicat.“

După toate temele a urmat critica.

Fiind posturile vacante, s'a ales de vicepreședinte Petru Gabor și cassar Alexandru Iovan.

În vorbirea de încheiere prezidiul mulțimesc membrilor prezenți pentru interesul dovedit față de agende adunării și îndeosebi exprimă mulțumită notarului și bibliotecarului pentru ostenelele lor, cărora le exprimă „Să trăiască!“

Vorbirea prezidiului este întîmpinată prin A. Vlad, care asemenea într'un discurs face o reprivire asupra activității sub-reuniunii, amintesc folosul ce poate să-l tragă din lucrările ei atât membrii actuali, cât mai mult cei ulteriori, în fine atribue meritul progresului conducerii prezidiului, căruia adunarea îi exprimă: „Să trăiască!“

Sub-reuniunea datorește recunoștință și d-lui protopresbiter concernent Basiliu Piposiu, care totdeauna a dat concursul seu pentru executarea afacerilor conferențiere. Adunarea prezintă a fost onorată cu prezența d-sale în 2 ședințe.

Primească mulțumirea noastră și colegul nostru din Hondol, Alexandru Iovan și soția sa, cari n'au cruțat nici ostenele, nici spese pentru ajutorarea membrilor adunați.

*Un participant.*

### Convocare.

Prin aceasta se convoacă și se declară de convocată adunarea generală a reuniunii femeilor române din Mediaș și giur pe 3 Iunie n. (22 Maiu v.) 1886 la 2 ore d. am. în școala gr.-cat. din Mediaș, la care se invită în special domni bărbați de consiliu: P. T. domni Gedeon Blasianu, protopop gr.-cat., Dionisiu Chendi, protopop gr.-or., George Crisian, paroch gr.-or., Simeon Ianculescu, not. cerc. și Dionisiu Roman, cand. de advocat.

Membrii comitetului de present: doamnele: Alexandrina Gerasim, Maria Moldovan, Ana Chendi, Ana Bogașan, Elena Dozsa, Anica Lichirie, Maria Bozoșan, Elena fost căs. Ianculescu, Maria Hulea, Ioana Racotia; apoi doamnele membre fundatoare: Rachila Tilea, Iudita Rusan, Ana Chendi, Maria Marian, Maria Moldovan Bucșan, Amalia Rosalia Heler, Maria Rusan, Maria Bozoșan, Elena Neagoe, Elena Dozsa, Ioana Dorca; doamnele membre ord. și onorare, precum și ori-care binevoitor a reuniunii.

*Obiectele de consultare și decideră sînt:*

1. Raportul comitetului despre activitatea sa în periodul de 3 ani dela 1883—1886 în legătură cu raportul despre starea casei § 6 stat.
2. Alegerea comitetului permanent și a bărbaților de consiliu, precum și a membrilor suplente pentru periodul de 3 ani dela 1886—1889 § 6 stat.
3. Alegerea președintei și casseresei § 13 stat.
4. Defigerea zilei și locului a proximei adunări generale § 6 stat.
5. Eventuale propuneri din partea membrilor reuniunii, cari țințese la prosperarea materială și morală a reuniunii.

La interpelațiuni, cari nu sînt predate președintei în scris cel puțin cu o oară ante de deschiderea ședinței spre a pute fi consultate cu bărbații de consiliu, nu e obligată președinta a răspunde.

Comitetul reuniunii ține ședință în ziua și locul de sus la 10 ore a. m.

Mediaș, în 1 Maiu 1886.

Maria Roman,  
președintă.

Elena Suciu,  
secretăreasă.

### Înștiințare.

La apelul meu publicat în „Tribuna“ și „Gazeta Transilvaniei“ pentru ajutorarea nefericiților Români și Țigani din Basna sărăciți prin foc, au incurs până ați următoarele sume dela următorii domni:

Stefan Pop, paroch gr.-cat. în Mihaltiu 1 fl.; Dimitrie Furduiu din Alba-Iulia 3 fl.; Mathias Bărsan, căpitan din Kaposvár 2 fl.; Ioan Horia, preot în Biia 50 cr.; Toader Păndăian, învît. în Biia 20 cr.; Berekszászi Pál, vice-notar în Sz.-Miklos 1 fl.; Filon Rațiu, notar cereual în B.-Szt.-Miklos 1 fl.; Zaharie Bran, protopop în Sâncel 1 fl.; Kerekes Iosef, învît. în B.-Sz.-Miklos 20 cr.; Gavrilă Todoran din Biia 30 cr.; Leontina Horia, copila preotului din Biia 4 cr.; Tit Liviu Horia, scolar din Biia 10 cr.; Ioan Frățilă, posesor în Sâncel 1 fl.; Nicolau Rusan, mare posesor în Sâncel 1 fl. și dela subscrisul 1 fl. 66 cr., suma până ați incursă face deci 14 fl., și speriez, că în scurt va fi mai mare, ca să am cu ce eși la Basna în fața locului spre a o împărți celor nefericiți.

Mulțumind sus-numiților preastimați mari-nimoși, îmi iau libertate a reînnoi umilita rugare către stimulat public cetitor, ca să binevoiască a sări în ajutorul nenorociților frați, ear' sumele ce se vor îndura a da spre acel scop, să binevoiască a le trimite la adresa:

Ioan Pop Reteganul,  
învățător și redactor.

Blaj, (Balázsfalva.)

### Posta ultimă.

**Atena, 10 Maiu n.** Regele a invitat pe Trikupis să formeze un nou cabinet. Se afirmă, că Trikupis refuză cu toată hotărîrea.

Flota europeană e eșit ieri la meșul nopții din Suda și s'a îndreptat înspre apele Greciei.

### Procese de presă ale „Tribunei“.

(Telegrame originale ale „Tribunei“).

**Cluj, 11 Maiu n.** (10 ore 30 minute înainte de amiaza.) Înainte de cetirea articolului incriminat. Ioan Slavici exprimă părerea lui de rău, că cestiunea s'a discutat în public și s'au divulgat cele mai false sciri despre persoana sa. Declară dar', că a petrecut în România ca om de litere și tot ca om de litere este director al „Tribunei“, nu a oprit publicarea articolului, pentru-că nu găsește în el nimic neier-tat. Se cetesce articolul în limba maghiară. Pop Păcurar cere să se cetască și în original român. Jurații nu o cer. Procurorul cere, ca să nu se cetască și în românește. Tribunalul hotăresce cetirea. Publicul se impacientează, se mișcă, tușesce; unii es afară.

Juriul s'a constituit din: Bak Lajos, Veress F., Kraft Lipot, Bogdán István, Bokros Béla, Somlyai László, Bokros Elek, Csiky József, Szabó István, Kerekes János, Székely Miklós.

Atitudinea publicului e calmă.

— (1 oară 20 minute după amiaza.) Procurorul susținînd acușațiunea arată, că întreaga atitudine a „Tribunei“ e primejdioasă, și face apel la patriotismul juraților, care să condamne pe acușați, pentru-ca se-i dee statului satisfacțiune. Pop Păcurar se apără în românește, apoi Slavici în limba maghiară, arătînd că „Tribuna“ nu vorbește în numele Românilor, ci spune adevărul despre Români, și dacă va fi condamnat pentru-că n'a oprit exprimarea adevărului, primesce pedeapsa. Urmează apărătorul.

— (2 ore 15 minute d. am.) Cornel Pop Păcurar e declarat vinovat. Ioan Slavici e achitat. Procurorul propune doi și jumătate ani și spesele. Tribunalul considerînd procesul de mîne, amână publicarea sentenței pe mîne.

### Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

**Cluj, 11 Maiu n.** Astăzi s'au început procesele de presă în contra țiarului românesc „Tribuna“. Ca acușați apar redactorul Pop Păcurar și directorul Slavici. Procurorul propune de a-i declara de vinovați pentru crimă de agitațiune.

**Madrid, 11 Maiu n.** Ieri s'au deschis cortes. Mesagiul de tron constată ameliorarea finanțelor și progresul țerii. Ambele camere s'au constituit. De preșident al camerei s'a ales Martos.

**Londra, 11 Maiu n.** Casa de jos. Desbaterea despre Home-rule. Gladstone susține proiectul într'o cuvîntare de mai multe ore. Cu privire la participarea reprezentanților irlandezi la ședințele parlamentului britan, cu privire la numirea unei comisii mixte a ambelor parlamente spre discutarea anumitelor cestiuni, guvernul e gata a lua în considerație propunerea făcută din partea opozițională. Hartington propune respingerea bil-lului. Desbaterea s'a amînat pe Joi.

Director: **Ioan Slavici.**

Redactor responsabil: În absența lui Cornel Pop Păcurar: Pompiliu Piposiu.

